
Rio Grande do Sul , 23 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3641 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             46 

Publicado por: 
Aline Paula Scussel 

Código Identificador:89D3A55E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial nº 129/2023. Objeto: 

Aquisição de Baterias para a frota municipal por Sistema de Registro 

de Preços, através de diversas Secretarias, com recursos Não 

Vinculados de Impostos e Transferência Fundo a Fundo Recursos 

SUS - Governo Estadual. Recebimento e abertura: 05/09/2023 às 

13:30 horas. O Edital está à disposição dos interessados no endereço 

eletrônico: www.pmerechim.rs.gov.br.  

  

Erechim, 22 de agosto de 2023. 

  

IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO.  

Secretária Municipal de Administração. 

Publicado por: 
Aline Paula Scussel 

Código Identificador:9F017074 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial nº 145/2023. Objeto: 

Contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação 

de uma plataforma elevatória para acessibilidade no edifício do Centro 

Cultural 25 de Julho, através da Secretaria Municipal de Cultura e 

Esporte, com Recursos não Vinculados de Impostos. Recebimento e 

abertura: 11/09/2023 às 13:30 horas. O Edital está à disposição dos 

interessados no endereço eletrônico: www.pmerechim.rs.gov.br. 

  
Erechim, 22 de agosto de 2023.  

  

IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO.  

Secretária Municipal de Administração. 

Publicado por: 
Aline Paula Scussel 

Código Identificador:25EB6E13 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, INOVAÇÃO E TURISMO 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 018/2023 PARA 

SELEÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS INTERESSADAS EM 

PATROCINAR A IMPLANTAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO 

CENTRO TECNOLÓGICO 

 

O MUNICÍPIO DE ERECHIM, Estado do Rio Grande do Sul, através 

da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e 

Turismo, e do Secretário Sr. Emerson Ricardo Schelski, com amparo 

na Lei Municipal n. 7.225, de 29 de março de 2023, torna público, 

para conhecimento das interessadas, que se encontra aberto o 

Chamamento Público para a seleção de pessoas jurídicas interessadas 

em patrocinar a implantação e estruturação do Centro Tecnológico de 

Erechim, como empresas fundadoras, nos termos definidos no 

presente edital e com inscrições de forma on-line, no período de 24 

de agosto de 2023 a 30 de novembro de 2023, por meio do 

formulário disponível através do link 

https://forms.gle/z2NiLzu58rn2YfyUA . 

  

EMERSON RICARDO SCHELSKI -  
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e 

Turismo 

Publicado por: 
Grasiela Fatima Grando Polli 

Código Identificador:590F1B42 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA 

 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2023 - 

PAVIMENTAÇÃO DE RUAS COM BLOCO DE CONCRETO 

INTERTRAVADOS 

 

EDITAL DE LICITAÇÃO 

  

TOMADA DE PREÇOS N.º 09/2023. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE ERNESTINA - RS, no uso de suas 

atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal n.º 8.666, de 

21 de junho de 1993 e suas alterações, torna público para o 

conhecimento dos interessados, que a Comissão de Licitação se 

reunirá às 08:15 horas do dia 14 de setembro de 2023, na sala de 

licitações, no Centro Administrativo Municipal, localizado na Rua 

Júlio dos Santos, nº 2021, Ernestina RS, com a finalidade de receber o 

envelope nº 01 contendo a documentação relacionada no item 4, e 

Envelope nº 02 contendo a Proposta Financeira, para a presente 

licitação na modalidade Tomada de Preço, no regime de execução 

indireta com empreitada por Preço Global, do Tipo Menor Preço. 

  

1 - DO OBJETO 
1.1. A presente Licitação tem por objeto a contratação de empresa em 

regime de empreitada global, do Tipo Menor Preço, para a prestação 

de serviços e fornecimento de material para a execução da obra de 

pavimentação com bloco de concreto intertravados, nas ruas José 

Bettim, Ricardo Pereira da Silva e Amaro Bello de Carvalho, no 

Município de Ernestina, conforme projeto de engenharia. 

1.2. A empresa vencedora ficará responsável pelo fornecimento de 

todos materiais necessários e pela contratação e pagamento de salários 

e demais encargos trabalhistas e previdenciários relativos a seus 

contratados, e pelos demais encargos fiscais e comerciais decorrentes 

da execução dos serviços. 

  

1.3. Integram este edital, os seguintes anexos: 
ANEXO 1 – Minuta de Contrato; 

ANEXO 2 – BDI e Encargos 

ANEXO 3 – Cronograma físico-financeiro 

ANEXO 4 – Memorial Descritivo 

ANEXO 5 – Planilha orçamentária das ruas 

ANEXO 6 - Pranchas 

ANEXO 7 – Modelo de declaração de pleno conhecimento do local e 

de suas condições. 

  

1.4. Início da Obra: A execução das obras iniciar-se-ão após a 

liberação por parte do setor de engenharia da Prefeitura Municipal, 

expedir autorização de início da obra, e ordem de serviço expedido 

pela autoridade competente. 

  

1.5. Prazo de Execução: Três meses após a autorização para o início 

da obra. 

  

1.6. Área a ser pavimentada: 1.748,00 m². 

  

1.7. Extensão das ruas: 293,8 m 
  

1.8. Valor estimado da obra: R$ 241,370,86 (duzentos e quarenta e 

um mil trezentos e setenta reais e oitenta e seis centavos). 

  

2. DA RETIRADA DO EDITAL: 
2.1. Os casos omissos no presente edital serão resolvidos sempre 

levando-se em consideração as disposições da Lei nº 8.666/93, de 21 

de junho de 1993 e suas alterações e o Decreto nº 2.743 de 21 de 

agosto de 1998. 

2.2. As cópias do Edital e Anexos, poderão ser adquiridos no site da 

Prefeitura Municipal de Ernestina RS,www.ernestina.rs.gov.br 

  

2.3. Maiores informações junto à Secretaria da Fazenda, sito à rua 

Júlio dos Santos, 2021, ou pelo telefone (54) 3378.2022, ou 

3378.1105 no horário de expediente, das 8:00h às 11:30h e das 13:30h 

às 17:30h. 

  

Ernestina, 22 de agosto de 2023. 

  



Rio Grande do Sul , 23 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3641 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             47 

RENATO BECKER 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Lisete Giaretta da Silva 

Código Identificador:070F4275 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL SECO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

COORDENAÇÃO GERAL 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 135/2023 DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N° 47/2023 PROCESSO Nº 105/2023. 

 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ERVAL SECO/RS. 

  

CONTRATADA: RZ SPORTS - AGENCIAMENTO E 

FORMACAO ESPORTIVA LTDA 
  

OBJETO: Contratação de empresa com profissional graduado em 

Educação Física para ministrar treinos de futebol para crianças de 7 a 

16 anos. 

  

VALOR MENSAL: R$ 1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS 

REAIS). 
VIGÊNCIA: 05 MESES. 

  

LEONIR KOCHE 
Prefeito Municipal.  

Publicado por: 
Marliza de Moraes Nunes 

Código Identificador:02C1FFF7 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

COORDENAÇÃO GERAL 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 48/2023 

PROCESSO Nº 106/2023. 

 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ERVAL SECO/RS. 

  

CONTRATADA: TIAGO ROBERTO SIMON SERVICOS EM 

ENGENHARIA 

  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO 

DE VISTORIA TÉCNICA DOS VEÍCULOS DO TRANSPORTE 

ESCOLAR DA PREFEITURA MUNICIPAL. 

  

VALOR TOTAL: R$ 3.360,00 (três mil trezentos e sessenta reais). 

VIGÊNCIA: 31/12/2023. 

  

LEONIR KOCHE 
Prefeito Municipal. 

  

Publicado por: 
Marliza de Moraes Nunes 

Código Identificador:A2A77021 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

COORDENAÇÃO GERAL 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 136/2023 DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N° 48/2023 PROCESSO Nº 106/2023. 

 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ERVAL SECO/RS. 

  

CONTRATADA: TIAGO ROBERTO SIMON SERVICOS EM 

ENGENHARIA 

  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO 

DE VISTORIA TÉCNICA EM 16 (DEZESSEIS) VEÍCULOS DO 

TRANSPORTE ESCOLAR DA PREFEITURA MUNICIPAL. 

  

VALOR TOTAL: R$ 3.360,00 (três mil trezentos e sessenta reais). 

VIGÊNCIA: 31/12/2023.  

LEONIR KOCHE 
Prefeito Municipal. 

  

Publicado por: 
Marliza de Moraes Nunes 

Código Identificador:B2934A64 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES VARELA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

ADITIVO DE CONTRATO 

 

ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO Nº 066 DE 19 DE JUNHO DE 

2023 

Processo Administrativo nº 344/2023 – Tomada de Preços nº 

020/2023 
CONTRATADA: CONCREPRATA CONCRETOS EIRELI, inscrita 

no CNPJ nº 03.154.319/0001-60; 

OBJETO: Fica prorrogado por mais 30 (trinta) dias o prazo para 

execução da obra prevista no Contrato n° 066 de 19 de junho de 2023, 

a contar de 25 de agosto de 2023. O mesmo encontra-se a disposição 

no site www.fagundesvarelars.gov.br. ou pelo fone (54) 3445 1066. 

  

Fagundes Varela, 22 de agosto de 2023. 

  

NELTON CARLOS CONTE 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Maria Carolina Brito Sirena 

Código Identificador:DB387FFA 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

GOVERNO 

RATIFICAÇÃO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1482/2023 

O Prefeito Municipal de Flores da Cunha RATIFICA a Dispensa de 

Licitação em destaque, com base no art. 75, inciso VIII, da Lei nº 

14.133/21. Objeto: Realização emergencial de exame Ecocardiograma 

Transtorácico para paciente com doença cardíaca. 

  

CESAR ULIAN, 
Prefeito Municipal. 

  

Publicado por: 
Patrícia Agino de Oliveira 

Código Identificador:D0833A66 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

GOVERNO 

RATIFICAÇÃO 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 071/2023 

O Prefeito Municipal de Flores da Cunha, no uso de suas atribuições 

legais RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação supramencionada, 

com base nos art. 74, I da Lei nº 14.133/21. Objeto: Contratação de 

empresa para realização de manutenção preventiva e/ou corretiva das 

câmaras de conservação de imunobiológicos, hemoderivados e 

termolábeis da marca Biotecno utilizadas nas UBSs e no Centro de 

Saúde em Flores da Cunha - RS.  

  

CESAR ULIAN 
Prefeito Municipal. 

Publicado por: 
Aline Teixeira Bernardi 

Código Identificador:9BF67AE3 

 


